Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie

Konflikt o území Náhorního Karabachu

Bakalářská práce

Autor: Jakub Vávrovský

Studijní program: B6701 Politologie

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lenka Špičanová Ph.D.

Hradec Králové, 2019

Prohlášení studenta:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma Konflikt o území Náhorního

Karabachu vypracoval samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 21. 6. 2019

Jakub Vávrovský

Anotace

Vávrovský, Jakub. 2019. Konflikt o území Náhorního Karabachu. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá etnickým konfliktem o území Náhorního Karabachu,

který eskaloval již v roce 1988 a přestože na tomto území již přes dvacet let neprobíhá

válka, stále nebyla uzavřena mírová dohoda a státy zapojené do tohoto konfliktu, Arménie

a Ázerbájdžán, dodnes nemají mezi sebou diplomatické vztahy. Hlavním cílem této práce

je nalézt význam tohoto území pro jednotlivé primární aktéry, mezi které kromě Arménie

a Ázerbájdžánu patří také de facto stát Náhorně-karabašská republika, ale také pro

sekundární aktéry, kteří do konfliktu zasahují. Díky nalezení těchto významů můžeme

lépe určit příčiny konfliktu, ale také důvody, proč konflikt dodnes nebyl vyřešen. V práci

je použita teorie etnického konfliktu.

Klíčová slova: Náhorní Karabach, Arménie, Ázerbájdžán, etnický konflikt

Annotation

Vávrovský, Jakub. The Conflict over the territory of Nagorno-Karabakh. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the conflict over Nagorno-Karabakh territory

which escalated already in 1988 and althought there has been no war in this area for

more than twenty years, the peace agreement has still not been concluded and the states

involved in the conflict, Armenia and Azerbaijan still do not have diplomatic relations

with each other. The main objective of this bachelor thesis is to find the meaningof this

territory for individual primary actors, which include not only Armenia and Azerbaijan

but also the de facto state Nagorno-Karabakh republic, then also find the meaning of the

territory for secondary actors involved in this conflict. By finding these meanings we

can better identify the causes of the conflict but also the reasons why the conflict has not

been resolved yet. The bachelor thesis uses the theory of ethnic conflict.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je konflikt o Náhorní Karabach, území nacházející

se v jižní části Kavkazu v jihovýchodní části Ázerbájdžánu. Zkoumán pak bude vztah

přímých i nepřímých aktérů tohoto konfliktu. Konflikty jsou nedílnou součástí studia

mezinárodních vztahů. S koncem bipolárního rozdělení světa na konci osmdesátých let

minulého století získávala oblast jižního Kavkazu, který je označován za jedno

z nejstrategičtějších geopolitických míst na světě, stále větší pozornost při výzkumu

mezinárodních vztahů a bezpečnostních studií. Jedním z důvodů je právě eskalace vztahů

mezi Arménií a Ázerbájdžánem a konfliktu mezi těmito státy. V roce 1988, kdy byl

konflikt oficiálně zahájen, byly oba tyto státy sovětskými republikami. Sovětský svaz měl

tedy velký vliv na průběh a řešení tohoto konfliktu. Po rozpadu Sovětského svazu v roce

1991 nově vytvořená Ruská federace jako jeho nástupce nepřestala do konfliktu

zasahovat, přidali se také další aktéři. Do konfliktu zasahuje Turecko, Írán, Spojené státy

americké, ale i nestátní aktéři jako například OBSE či Evropská unie.

Území Náhorního Karabachu původně bylo spravováno Arménií již od druhého

století, v průběhu devatenáctého století se však etnické složení v Náhorním Karabachu

proměnilo natolik, že Ázerbájdžánci tvořili většinu obyvatelstva tohoto území. S koncem

první světové války nastal první arménsko-ázerbájdžánský konflikt. V roce 1920 vznikly

Ázerbájdžánská sovětská socialistická republika a Arménská sovětská socialistická

republika, při jejich vzniku bylo území Náhorního Karabachu přiděleno k té

ázerbájdžánské. Konflikt byl tedy uměle ukončen z pozice centra v podobě Sovětského

svazu. Jak již bylo zmíněno, ještě před rozpadem Sovětského svazu se konflikt obnovil a

vyústil ve válku, která probíhala mezi lety 1988 a 1994, kdy byla podepsaná mírová

smlouva. Vznikla Náhorně-karabašská republika jako de facto stát. Jejím vznikem však

nebyly vyřešeny všechny problémy a napětí mezi oběma státy trvá nadále. V roce 2016

navíc toto napětí znovu vyústilo do ozbrojeného konfliktu na frontové linii Náhorně-

karabašské republiky. I přes mnoho snah a pokusů se tento konflikt stále nepodařilo

vyřešit.

Hlavním cílem této práce je nalézt co největší množství příkladů významu území

Náhorního Karabachu pro jednotlivé aktéry, a to především z geopolitického hlediska.

Současně má práce za cíl nalézt příčiny toho, proč ani po vyhlášeném míru v roce 1994

konflikt neskončil. Naopak, situace vypadá tak, že od podepsání mírové smlouvy napětí
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stále narůstalo a konflikt nakonec znovu eskaloval v roce 2016. Tato práce se proto

zaměří na hledání a analýzu významu území pro jednotlivé přímé aktéry, tedy Arménii,

Ázerbájdžán a de facto stát Náhorně-karabašskou republiku, který na tomto území

funguje. Do konfliktu však již od počátku války i po jejím skončení zasahovali další

externí aktéři. Je tedy potřeba i je zahrnout do analýzy a hledat také významnost území

Náhorního Karabachu pro tyto vnější aktéry. Tento konflikt není v oblasti jižního

Kavkazu ojedinělý, kromě Náhorního Karabachu se v této oblasti nachází ještě dvě

sporná území, a to Abcházie a Jižní Osetie. Konflikt o Náhorní Karabach se však zdá být

aktuálnějším z důvodu relativně nedávné eskalace v jeho ozbrojenou podobu. Zároveň je

tento konflikt jedinečným v tom, že se jedná o jediný klasicky mezistátní konflikt v této

oblasti. Řada výzkumů a jejich autorů se snaží nalézt možnosti řešení konfliktu a kroky,

které by oba státy měly učinit pro úspěšné vyřešení sporu. Otázce významnosti tohoto

území se však věnují méně, pokud vůbec. V odpovědi na otázku významu tohoto území

pro jednotlivé aktéry přitom můžeme snadněji nalézt cestu k řešení konfliktu. V potaz

musíme brát také etnicitu a etnické složení jednotlivých států. Etnicita hraje jednu

z nejvýznamnějších rolí v současných konfliktech. Její zkoumání nám může pomoci při

hledání příčin tohoto konfliktu a pomůže nám nalézt odpovědi na následující otázky:

V jakých aspektech je území Náhorního Karabachu pro primární aktéry (tj. Arménii,

Ázerbájdžán) významné? Pro které další aktéry je významné a proč? Nesmíme

zapomenout ani samotný de facto stát, který na tomto území vznikl po uzavření mírové

dohody. Pro tuto analýzu bude použita teorie etnického konfliktu. A jelikož etnické

konflikty hrají v mezinárodních vztazích prim především po skončení bipolárního

rozložení sil ve světě, zkoumané období pro tuto práci bude začínat s počátkem

arménsko-ázerbájdžánské války v roce 1988 a končit v roce 2016, kdy konflikt naposledy

eskaloval v ozbrojený.

Práce je analytickou případovou studií, konkrétně se jedná o jednopřípadovou

interpretativní studii, ve které budou analyzovány či ověřovány představené teorie, díky

kterým bude možné lépe pochopit konflikt o Náhorní Karabach a nalézt příčiny konfliktu

stejně jako význam území pro jednotlivé aktéry. Pro tuto práci bude využita teorie

etnického konfliktu, protože konflikt o Náhorní Karabach je označován jako etnický a

pomocí této teorie bude možné určit, do jaké míry etnicita skutečně ovlivňuje tento

konflikt. Zároveň bude použit koncept kvazistátu na případu Náhorně-karabašské

republiky, která funguje jako útvar se separatistickými tendencemi. Následně bude možné
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za pomoci relevantních dat hledat význam území Náhorního Karabachu pro jednotlivé

primární a sekundární aktéry. V první části práce, která je čistě teoretická, se seznámíme


[…]


civilizace, kultury a náboženství, také pro ně má velký význam z historického hlediska,

je to území, odkud jejich etnická skupina pochází. Problém je, že pro Ázerbájdžán má
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Náhorní Karabach podobný význam. Kavkazské Albánce považují Ázerbájdžánci za

jeden z národů, který se podílel na vzniku jejich etnické skupiny. Ázerbájdžánci chtějí

dodržet princip teritoriální integrity. Oba státy tak považují Náhorní Karabach za území,

ze kterého jejich etnikum pochází, což způsobuje problematické řešení sporu. Dalším

faktorem, který ztěžuje řešení konfliktu je fakt, že od konce války nebyli k mírovému

vyjednávání pozváni zástupci Náhorně-karabašské republiky, kvazistátu nacházejícím se

na sporném území Náhorního Karabachu. V dřívější době měli jeho obyvatelé za cíl

připojení k Arménii nebo získání nezávislosti, po ukončení války se přiklání k druhé

možnosti, stejně jako samotná Arménie, která již nelpí na připojení Náhorního Karabachu

k jejímu území, ale v rámci práva národa na sebeurčení podporuje nezávislost tohoto

kvazistátu.

Mezi sekundární aktéry můžeme zařadit Ruskou federaci, Turecko, Írán, Spojené

státy americké a nestátní aktéry OBSE a Evropskou unii. Evropská unie do konfliktu

přímo nezasahuje, přesto jsou někteří její členové současně členy Minské skupiny OBSE.

Přestože je konflikt označen za etnický, jediným sekundárním aktérem, který je do

konfliktu zapojen skrze etnicitu, je Turecko, které se prohlašuje dlouhodobě za spojence

Ázerbájdžánu z důvodu kulturní a náboženské podobnosti. Stejně tak Turecko chápe také

Arménie, která Turky považuje za bratry Ázerbájdžánců a vidí v nich hrozbu. Navíc

Arménie s Tureckem nemá vřelé vztahy již od genocidy v roce 1915. S tureckou

podporou Ázerbájdžánu souvisí také účast Ruské federace v konfliktu. Ruská federace se

snaží zamezovat šíření Islámu v jeho sféře vlivu. Navíc Ruská federace je sekundárním

aktérem, který má největší vliv na tento konflikt. Ten totiž začal eskalovat ještě v době

Sovětského svazu, takže se zpočátku jednalo o vnitrostátní konflikt či občanskou válku.

Dalším významem pro Ruskou federaci je zamezení přístupu dalších velmocí

k strategickému území Kavkazu. Z tohoto důvodu Rusku vyhovuje držet status quo

v tomto konfliktu a bez jeho aktivnějšího přístupu bude těžké spor vyřešit. Ani pro Írán

není význam území Náhorního Karabachu etnický. Írán je spojencem Ruské federace, a

přestože je islámským státem, těží především z obchodu s Arménií, pro kterou je Írán

jedinou obchodní cestou ze všech sousedních států. Írán tedy vyvažuje regionální vliv

Turecka. A stejně tak Spojené státy americké chtějí vyvažovat vliv Ruské federace. Pro

tyto dva státy je význam Náhorního Karabachu a celého Kavkazu geostrategický, avšak

Spojené státy americké mají větší zájem než Rusko na nalezení kompromisu a vyřešení

sporu o Náhorní Karabach. OBSE jako nestátní aktér je hlavním mediátorem mírových
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vyjednávání a jejím zájmem je nalézt kompromis, který by vyřešil otázku Náhorního

Karabachu a zlepšil bezpečnostní situaci na Kavkaze. Mohlo by se tedy zdát, že

v konfliktu jsou dva tábory, na jedné straně Arménie, Ruská federace a Írán (popřípadě

ještě kvazistát Náhorně-karabašská republika), a na straně druhé Ázerbájdžán, Spojené

státy americké a Turecko. Pravdou je, že Turecko z důvodu etnické blízkosti s

Ázerbájdžánem a Írán z důvodu obchodních vztahů s Arménií se dají považovat za

spojence daných přímých aktérů konfliktu. Avšak u Ruské federace, ani u Spojených států

amerických nemůžeme jasně říci, že se nachází na jedné ze stran konfliktu. Jsou

především jeho mediátory a jako členové a spolupředsedající Minské skupiny OBSE si

ani nemohou dovolit přímo se účastnit konfliktu v jednom z jeho táborů.

Otázkou je, do jaké míry mají Ruská federace a Spojené státy americké skutečný

zájem na vyřešení konfliktu, nebo do jaké míry jim jde o vlastní zisk. V každém případě

pokud nebudou dělat maximum pro vyřešení sporu, konflikt nebude ukončen. Krokem,

který by mohl přinést zlepšení mírových vyjednávání, může být přizvání zástupců

Náhorně-karabašské republiky do těchto vyjednávání. Dalším důležitým krokem může

být zlepšení vztahů nejen mezi přímými aktéry konfliktu, ale také s ostatními zeměmi

v regionu, například vztahy mezi Tureckem a Arménii, protože Turci mají stále na

Arménii uvalenou obchodní blokádu, nebo vztahy mezi Íránem a Spojenými státy

americkými, které nejsou vřelé již téměř dvacet let. Vztahům by napomohl dialog, kdy

by se otevřeně mluvilo nejen o aktuálních událostech, ale také například o historických

křivdách, například o genocidě Arménů z roku 1915. K čemu by totiž bylo vyřešení

vztahů mezi Arménií a Ázerbájdžánem, pokud se nezlepší vztahy s Tureckem. Vyřešení

sporu může napomoci otevřenější dialog nejen mezi primárními, ale také sekundárními

aktéry, kteří více či méně do konfliktu zasahují. Bez otevřenějšího dialogu nebo většího

zájmu na vyřešení konfliktu ze strany všech aktérů se cesta ke kompromisu nepřiblíží,

naopak může dojít k další eskalaci jako v roce 2016.
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