Posudek bakalářské práce

Jakub Vávrovský: Konflikt o území Náhorního Karabachu

Jakub Vávrovský si ve své bakalářské práci vytyčil za cíl analyzovat jeden ze zásadních

konfliktů vypuknuvších na území bývalého Sovětského svazu po jeho rozpadu. Autor se

rozhodl zkoumat daný konflikt pomocí teorií etnického konfliktu. Autor se nejprve věnuje

popisu řady teorií etnicity a příčin vypuknutí vnitrostátních konfliktů. Následuje nejdelší část

práce, která se věnuje popisu kořenů konfliktu o Náhorní Karabach a jeho samotnému průběhu,

včetně situace od ukončení války do dneška (jedná se stále o tzv. zamrzlý konflikt). Nakonec

se autor zamýšlí nad tím, které teorie etnického konfliktu a příčin války lze na zkoumaný

konflikt aplikovat a nejlépe využít pro jeho osvětlení.

Předkládaná bakalářská práce je logicky strukturována a je třeba zdůraznit, že se až na

pár drobností vyznačuje kvalitním jazykovým podáním. Práce obsahuje řadu kvalitních zdrojů,

jak české, tak zejména zahraniční provenience. Mezi další klady práce je třeba přičíst samotný

popis konfliktu o Náhorní Karabach, stejně jako analýzu hlavních a sekundárních aktérů

konfliktu. I přes výše uvedené kvality bakalářské práce Jakuba Vávrovského vykazuje některé

znaky, na které musím kriticky reagovat.

1) Již od počátku není úplně jasné, jaký cíl práce vlastně sleduje. Autor chce jednak

vysvětlit důležitost N. Karabachu pro aktéry konfliktu (přímé i nepřímé) a skrze toto se

dobrat jeho příčin. Zároveň je ale jeho cílem také dobrat se vysvětlení, proč konflikt

stále není vyřešen. Souvislost mezi těmito cíli není opodstatněna. Tento problém se

promítá i do teoretické pasáže práce, kde nacházíme popis řady teorií etnicity a příčin

vnitrostátních konfliktů, bez toho, aniž by bylo zřejmé, jak s těmito teoriemi bude autor

pracovat. Autor dopředu tvrdí, že se po popisu konfliktu ukáže, jaké teorie lze na

konflikt nejlépe aplikovat, tento postup však autorovi neumožňuje logicky nějakou

hlubší práci s teorií. To se plně ukazuje v závěru práce, ze kterého fakticky vychází, že

všechny v první části práce probírané teorie svým způsobem částečně konflikt

v Náhorním Karabachu vysvětlují, což je stěží přijatelný výsledek. Jako lepší výzkumný

postup by bylo od počátku pracovat s jedním konkrétním teoretickým vysvětlením

(např. některou z představených teorií etnického konfliktu) a tu důsledně aplikovat na

konflikt v Náhorním Karabachu.

2) V průběhu práce není důsledně rozlišováno mezi etnikem a národem, což jinak obecně

hraje zásadní roli při vysvětlování identitárně založených konfliktů, neboť ty jsou někdy

zapříčiněny rozdíly v etnicitě, někdy národnostně. To se projevuje například při diskusi

teorie B. Andersona, jež je zařazena do oddílu o teoriích etnicity, přičemž jejímž

skutečným cílem není vysvětlení etnicity, ale moderního nacionalismu. Rovněž teorie

etnického konfliktu není jednou teorií, ale souborem teorií, které častokrát z dosti

rozdílných úhlů pohledu vysvětlují vliv etnicity na vznik, trvání, a také ukončení

konfliktů. V teoretické části autor nikde neříká, které z představených teorií dává

přednost, logicky však není možné pracovat se všemi uvedenými teoriemi.

3) Přestože je v práci dostatek kvalitní literatury, některé pasáže jsou dosti závislé na

jednom či dvou zdrojích.

Nicméně i přes výše nastíněné nedostatky byl Jan Rybář schopen splnit požadavky

kladené na úspěšně zvládnutou bakalářskou práci. Co by práci kvalitativně jistě posunulo dále,

by byla větší teoretická a metodologická soustředěnost. Jedná se nicméně o poměrně kvalitní

práci a já ji proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 13. 8. 2019 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.